

Alfons Dalke

1919-1992



Absolwent Szkoły Morskiej w Southampton z 1943 roku; uczeń na „Darze Pomorza” w ostatnim przedwojennym rejsie, uczestnik morskich konwojów.

Urodził się 31 października 1919 r. w Budapeszcie (rodzice Alfons i Helena), mieszkał w Bełchatowie. Był uczniem na „Darze Pomorza” w ostatnim przedwojennym rejsie żaglowca. Wybuch wojny zastał go w Oxelösundzie. W październiku tego roku uczniów na polskich statkach, które schroniły się w Göteborgu, przewieziono do Anglii. Tam, w grupie 30 uczniów, zgłosił się do Marynarki Wojennej.

Po zwolnieniu ze służby, w 1943 r. został we flocie handlowej młodszym marynarzem na s/s „Wilno”, a na początku września – słuchaczem trzeciego kursu dokształcającego dla uczniów Wydziału Nawigacyjnego PSM. „Kurs ten zakończony został egzaminami 30 lipca 1943 r. dla 20 kursistów”¹ – pisał Jan Stępień. Alfons Dalke zaliczył go z oceną dostateczną.

Po ukończeniu otrzymał z Gdynia – Ameryka Linie Żeglugowe SA pismo: „Wyznaczamy Pana na stanowisko asystenta pokładowego s/s Pułaski. W związku z powyższym zgłosił się Pan w dniu 3.5.1944 o godz. 10 w Sea Transport Office, Princess Peer, Greenock – celem zaokrętowania”². Na statku tym pływał do maja 1945 r., a że w mie-

dzyczasie awansował na IV oficera i ożenił się, napisał prośbę o przeniesienie na inny statek, który zawija do portów brytyjskich, bo pragnąłby pływać na wodach mniej odległych i mieć możliwość jak najczęstszego odwiedzania rodziny. „Pragnę przy sposobności nadmienić, że w czerwcu br. nabędę praw do urlopu wypoczynkowego za dwuletni okres pracy na statkach PMH, który to urlop pragnę spędzić w UK w okresie Bożego Narodzenia 1945 r.”³

Gdy rząd Wielkiej Brytanii cofnął poparcie dla rządu Polski na uchodźstwie, uznając prosowiecki rząd lubelski, 24 lipca 1945 r. Alfons Dalke napisał: „W myśl listu ze Związku Oficerów PMH i na skutek przekazania Towarzystwa Gdynia – America Shipping Lines pod zarząd Tymczasowego Rządu w Warszawie – niniejszym składam na ręce W. Pana Kapitana prośbę o zwolnienie mnie z obowiązków służbowych i odesłanie do United Kingdom w możliwie najszybszym czasie”⁴.

Zwolniony został w październiku 1945 r. Pozostał na emigracji, zmarł w październiku 1992 r. w Surrey North-Western, Surrey, Anglia.



Źródła: *Kadry morskie Rzeczypospolitej*, tom I, pod red. Jana Kazimierza Sawickiego, wyd. II, Gdynia 2000; Wadim Konstanty Taniewski-Elliott, *Spis personelu zatrudnionego na statkach Polskiej Marynarki Handlowej w latach 1939-1945*, Gdańsk 1981; Andrzej Perepeczko, *Szkoła Morska Tczew – Gdynia 1920-1969*, Gdynia 1992; Jan Stępień, *Szkolnictwo morskie w okresie II wojny światowej i po jej zakończeniu w latach 1940-1947*; akta osobowe GAL.

1 Jan Stępień, *Szkolnictwo morskie w okresie II wojny światowej i po jej zakończeniu w latach 1940-1947*, maszynopis, w zbiorach Sali Tradycji UMG – D/631.

2 Akta osobowe GAL w zbiorach APGoG.

3 Ibidem.

4 Ibidem.